(1) Voir ci-apres, page 29.

(2) « A Jehan Arnoulphin, marchant de Lucques, demourant & Bruges, la
somme de trois cens quarante-cinq livres dn poids de XL gros monnoye de
Flandres la livre, pour six pidces de tapisserie faites et ouvrées bien riche-
ment de plusieurs histoires de Nostre-Dame. C’est assavoir la premiére de
I'Anunciation, la seconde de la Nativité, la tierche de ’Apparicion, la quarte
de la Circoncision de N. 8., la v* de I'Assumption de Nostre-Dame, et la vi*
du Couronnement d’icelle, que M. d. S. a fait prendre et acheter dudit Arnoul-
phin desdits pris et somme et icelle bailler & certaines personnes pour les faire
porter en court de Rome et les présenter par icelluy 8. A nostre saint pére le
pappe afin que en sa honorée saintité, il eust lieu, ses familiers et serviteurs et
tous ses pays pour recommandez, si qu’il appert par mandement. — Donné &
Meleun, le xi* jour de septembre MCCCCXXIII. »

Ce curieux document, qui se trouve dans les Ducs d¢ Bourgogne du marquis
de Laborde (t. I, pp. 196, 197), et qui avait jusqu’ici passé inapergu, nous a été
signalé de la maniére la plus obligeante par M. A. Pinchart, chef de section
aux Archives du Royaume, & Bruxelles. '

(3) Publié dans I'Archivio storico italiano, 1866, t. III, p. 196, d’aprés un re-
gistre des Archives secrétes du Vatican. Notre copie est faite sur le registre M.
1417-1421 des Archives d’Etat,
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bam super capello dato per dominum nostrum in nocte Nativitatis
domini nostri Jhesu Christi, ut moris est, ducatos 4, bol. 16. — Item
solvatis... diclo magistro Raynaldo rachamatori pro labore suo et magis-
terio dictz facture columbz florenum unum cum dimidio camere. —
Item solvatis... bologninos 34... magistro Colino pelliciario pro duabus
pellibus hermelinorum necessariis pro dicto capello. — Item solvatis...
pro media uncia de perlis necessariis pro nodis, sive boctonis, dicti
capelli datis et assignatis... magistro Luce de capellis, ducatos auri 2,
bol. 20. — Datum Mantuz. — Ibid., fol. 31 vo.

1419. 4 février. Discreto viro Raynaldo recamatori pro 15 scutis per
eum factis super una planeta alba et super uno cussino, et super tribus
sellis ab equis sanctissimi domini nostri papz et pro seta zendali (?)
cremesini, ac auro et argento posito super ipsis scutis, de quibus omni-
bus bonam posuit rationem... florenos auri de camera 10. — Datum
Mantu®, — Ibid., fol. 37 ve.

» 5 février. Magistro Johanni de Francia pro 42 scudetis per eum factis
circumcirca baldechinum ad insignia sanctissimi domini nostri papz
et Ecclesi®... ad computum unius tertii floreni de camera pro quolibet
scudeto florenos quatuor auri de camera. — Ibid., fol. 38 vo.

» 2 mars. Magistro Raynaldo recamatori pro laborerio recamaturz au-
rifrixij pluvialis sanctissimi domini nostri papz deducendos in expensa
ejusdem laborerij florenos auri de camera 25, de quibus cum eadem ca-
mera computare tenebitur... — Datum Florentiz. — Ibid., fol. 39, —
» » Au méme, fl. 16 pro expensis per eum factis in veniendo de Mantua
Florentiam cum duobus ejus filiis de mandato s. d. n. pape. — Datum
Florentiz. — Ibid., fol. 39 ve.

» 5 awril. Discreto viro Reynoldo de Colonia racamatori pro non-
nullis laboreriis et expensis per ipsum factis et faciendis de quibus
computare debebit, florenos auri de camera 50. — Datum Florentie. —
Ibid., fol. 44.

»2 juin. Luce de capellis flor. auri de camera 6 pro una mitra pretiosa
prefati domini nostri pap et pro forma interiori ipsius mitrz et pro
birreta grane qua tenetur subtus eandem mitram et pro bandonis qui
sunt retro mitram et pro mercede ejus laboris. — Datum Florentiz. —
Ibid., fol. 57.

» 23 juin. Visis nonnullis postis pro parte magistri Reynaldi racamatoris
de Mantua ratione rerum tam in filis sericeis quam deauratis ad usum et
opus pluvialis pro domino nostro facti in apostolica camera traditis de
quibus sibi petit satisfieri per cameram supradictam... prafatus Reynal-
dus 34 flor. auri de camera et solidos 3 ad aurum ratione rerum recep-
tarum et solutarum recipere debet et habere, quare vobis mandamus
quatenus tradatis de pecuniis camerz apostolica prafato Reynoldo raca-
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matori dictos florenos auri de camera 34 et solidos 3 auri. — Datum
Florentiz. — Ibid., fol. 60 vo.

1419. 30 juin. Item solvit magistro Benedicto pictori pro parte solu-
tionis laborerii per eum faeti in sargiis (1) domini nostri papz in capella
similes florenos 5. — Datum Florentiz. — Ibid., fol. 61.

» Sans date (2). Copia listz expensarum factarum per Petrum Bardelle
utinfra... Cum circumspectus vir Petrus Bardelle mercator florentinus
in mensibus Maii et Junii proxime preteritis de suis propriis pecuniis
emerit res infrascriptas de mandato s™ domini nostri papz etiam pro
pretiis inferius annotatis, videlicet : In primis pro tribus peciis bal-
dachini bruchati ad aurum finum que fuerunt brachia 30 cum dimidio
ad rationem florenorum 5 pro quolibet brachie, quas pecias fecerunt
Matheus Petri de Bancho et Bernardus Francisci, et ascendunt ad sum-
mam florenorum auri civitatis Florentiz 152, solid. 10 ad aurum. —
Item pro una pecia zettanini grane pro qua misimus Lucam et ponderavit
libras 6, uncias 11 in Florentia, et fuerunt brachia 38 et duo tertia,
in totum cum expensis quas fecit ille qui ivit pro ea videlicet unum
[florenum] cum dimidio in totum et ascendunt florenos 64, solid 19, et
den. 10. — Item pro brachiis 74 bucchasini albi ad rationem solid. 12,
pro quolibet brachio monetz florentinz et veniunt flor. 11, solid. 2. —
Item pro manufactura et sutura, pro seta et filo ac furnimento pro
predictis pannis, qui sunt pro altari flor. 8. — Item pro 2 peciis balda-
chini ad aurum de Colonia qui fuerunt brachia 9 pro flor. 8 quilibet
(quodlibet) brachium emptis a Bernardo magistri Francisci, de supra-
dictis factum fuit pallium retro sedem domini nostri et quia non fuit
satis ceptum fuit circa brachium unum cum dimidio de pallio de altari,
qui veniunt in totum floren. 27. — Item pro libris 4, unciis 8 zettanini
grane ad rationem flor. 8 libra qulibet, emptis a Jolranne de Rubeis
et sociis, et veniunt flor. 37, solid. 6, den. 8. — ltem pro brachiis
35 bucchasini albi pro foderatura dicti pallii ad rationem solidorum
42 monete florentine quilibet (sic) brachium, et ascendunt flor. 5, sol. 5.
— Item pro manufactura et sutura et furnimento et seta pro dicto pallio
flor. 5. — Item pro 3 peciis baldachini bruchati ad aurum de Colonia
et fuerunt brachia 17 et 2 tertia, pro florenis 3 quilibet brachium,
emptis a Matheo Petri et sunt flor. 47. — Item pro libris 8, unciis 2,
denariis 3 zettanini grane, emptis a Bartholomeo Nicolai pro florenis 8
cum dimidio quilibet brachium, et ascendunt flor. 69, solid. 410, den. 2.
== Item pro brachiis 56 buccasini albi pro foderatura dictorum panno-
rum ad rationem ut supra, solid. 42 brachium quilibet, qui valent

(1) Ducange : Sarga, sargia, dans le sens de tapisserie.
(2) Le document qui précede et celui qui suit sont du 15 juillet 1419,
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flor. 8, sol. 8, — Item pro manufactura dictorum pannorum pro seta,
filo et furnimento, flor. 7, solid. 5. — Item pro tribus peciis camocati (?)
alhi, qui fuerunt brachia 14 1/2 ad rationem flor. 3, quilibet brachium,
flor. 43, sol. 10 ad aurum. — Item pro libris 5, unciis 8, denariis 6
zettanini grane emptis a Johanne de Rubeis pro flor. 8 qualibet libra et
veniunt flor. 43, solid. 10. — Item pro brachiis 46 buccasini albi pro
foderatura dictorum pannorum ad rationem pradictam flor. 6, solid. 18.
— Item pro manufactura, seta et furnimento pro dictis pannis flor. 6,
sol. 10, — Item pro fano qui fuit brachiorum 6 cum dimidio et ponde-
ravit uncias 38 4/2, qualibet uncia pro floreno uno et uno tertio, qua
ascendunt flor. 52, sol. 7, den. 6 ad aurum. — Item pro brachiis
2 zettanini albi rasi, habuit magister Saxo pro complemento pluvialis
domini nostri pape, qui ponderavit uncias 4, quartos 3, pro flor. 8 libra
una, et valet flor. 3, solid. 3, den. 4. — Item pro brachiis 8 cum
dimidio zettanini albi qui ponderavit uncias 19 et quartum unum, pro
flor. 8 libra, emptis a Bruno Nicolai, flor. 12, sol. 16. — Item pro den,
22 zettanini cremosini pro capucio pluvialis domini nostri papz, quos
habuit magister Arnoldus, et constitit libra una flor. 45, que valent
flor. unum, sol. 5, den. 8. — Item pro unciis 23 et quarto uno sirici
grane emptis a Johanne de Rubeis pro foderatura pluvialis predicti ad
rationem flor. 9 libra, que ascendunt flor. 47, sol. 9. — Summa totius
computationis reductis (sic) ad florenos auri de camera 605, sol. 19,
den. 10 monet® romanz. — Ibid., ff. 66, 66 v° et 67.

1420. 19 juin. Francisco de Mantua (1) rechamatori sen brodateri pro
auro et laboreriis per ipsum posito et factis in quadam mitra domini
nostri pape... 6 florenos auri de camera cum dimidie in deductionem
majoris summe sibi debite... — Datum Florentie. — Ibid., fol. 418.

» 29 aoit... Florenos 4 auri de camera, solidos 25 monet® romanz. ..
pro solutione completa de mandato nostro... Benedicto Simonis (2) ra-
tione laborerii in quibusdam tapetis facti. — Ibid., fol. 132.

» 6 septembre... Francisco de Mantua rechamatori pro reaptatura mitre
sanctissimi domini nostri pape florenos 6 auri de camera. — Datum
Florentiz. — Ibid., fol. 437 ve.

» 26 décembre (3). Discreto viro Luce de capellis pro duobus capellis

(1) Cet artiste est évidemment le méme que celui qui est appelé Franciscus
de Monte dans I’Archivio Storico italiano, 1866, t. III, p. 197.

(2) Benedetto di Simone di Nese fut inscrit en 1410 sur les registres de la
corporation des peintres de Florence. — Gualandi, Memorie originalt italiane
risguardanti le belle arti, tome VI. Bologne, 1845, p. 178,

(3) Le scribe avait d’abord mis 1421 (millesimo quadringentesimo vigesimo
primo), mais il s’est ensuite apergu de son erreur et a effacé le mot « primo. »
Le document qui suit porte d’ailleurs la date de 1421 (janvier), ce qui prouve
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de burrio (?) et pro compositura ipsorum capellorum in unum et pro
aurifrixio et auro ac laboratura columbz hujusmodi capelli, et duorum
botonorum de perlis, ac foderature armelinarum dicti capelli donati per
dominum nostrum papam in nocte nativitatis domini nostri Jhesu-Christi
in totum florenos 42 auri de camera cum dimidio... — Datum Romz.
— Ihid., fol. 158.

1421. T mai... Cum discretus vir Antonius de la Mamia (?) de Gaieta
pro 6 vexillis factis cum armis domini nostri papz et romanz Ecclesiz
pro mittendo ad terras ducis Suessz in totum ab apostolica camera
habere debeat 25 florenos auri de camera... Ibid., fol. 184.

1427. 5 septembre. — Discreto viro Aricho (Nucho?) de capo civi
romano pro 8 banderiis per ipsnm factis ad negotia domini nostri pape
spectantibus duc. auri de camera 18. — M. 1426-1430, fol. 51.

1428. 20 décembre... Dominus Oddo thesaurarius solvi fecit... Nu-
cho (?) Capi samaturio de regione Trivii pro manufactura et expensis per
ipsum factis pro reparatione planeti (sic), dalmatice et tunicellz pro ca-
pella domini nostri papa florenos auri de camera 14. — Depositeria B.
de Bardis 1428-1429, fol. 114 ve.

» 22 décembre. Dominus Oddo thesaurarius solvi fecit ut supra reve-
rendo in Christo patri domino Petro episcopo Electensi, sacriste capelle
domini nostri pape, pro reparatione pluvialis pretiosi ejusdem domini
nostri pap®, ac frisio pro dicto pluviali empto, florenos auri de
camera 40. — Ibid., fol. 114 ve.

1429. 28 février. Magistro de Luce de capellis pro capello quem
dedit d. n. p. in nocte nativitatis d. n. Jhesu-Christi proxime praterite
videlicet pro frigio aureo damaschini pro foderando et pro laboratura
dicti capelli... florenos auri d. c. 41. —Depositerta 1428-1429, fol. 121.

NOTICES DIVERSES.

Nous réunissons sous ce titre un certain nombre de renseigne-
ments, qui ne se rattachent pas aux sections établies plus haut,
mais qu'il y avait cependant intérét & recueillir.